17. As the Son was sent by the Father [cf. *Jn 20:21*], so he too sent the apostles, saying: “Go, therefore, make disciples of all nations, baptizing them in the name of the Father and of the Son and of the Holy Spirit, teaching them to observe all things whatsoever I have commanded you. And behold I am with you all days even to the

*4140¹ Cf. Thomas Aquinas, *Summa theologiae* III, q. 8, a. 3 ad 1 (Editio Leonina 11:129b).

² Cf. letter of the Holy Office to the archbishop of Boston, August 8, 1949 (*3869–3872).

³ Cf. Eusebius of Caesarea, *Praeparatio Evangelica* 1, 1 (PG 21:28AB / K. Mras and E. des Places: GChSch 43/I [1982]: 8).

[*Mt 28:18-20*]. Quod solemne Christi mandatum annuntiandi veritatem salutarem Ecclesia ab Apostolis recepit adimplendum usque ad ultimum terrae [*cf. Act 1:8*]. Unde sua facit verba Apostoli: “Vae . . . mihi est si non evangelizavero!” [*1 Cor 9:16*], ideoque in mittendis praeconibus indesinenter pergit, usquedum novellae Ecclesiae plene constituentur atque opus evangelizandi et ipsae continent.

A Spiritu Sancto enim ad cooperandum compellitur, ut propositum Dei, qui Christum principium salutis pro universo mundo constituit, effectu compleatur. Praedicando Evangelium, Ecclesia audientes ad fidem confessionemque fidei allicit, ad baptismum disponit, a servitute erroris eripit, eosque Christo incorporat, ut per caritatem in illum usque ad plenitudinem crescant. Opera autem sua efficit ut quicquid boni in corde menteque hominum vel in propriis ritibus et culturis populorum seminatam invenitur, non tantum non pereat, sed sanetur, elevetur et consummetur ad gloriam Dei, confusionem daemonis et beatitudinem hominis.

Cuilibet discipulo Christi onus fidei disseminandae pro parte sua incumbit.¹ Sed si quilibet credentes baptizare potest, sacerdotis tamen est aedificationem Corporis sacrificio eucharistico perficere, adimplendo verba Dei per prophetam: “Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda” [*Mal 1:11*].²

Ita autem simul orat et laborat Ecclesia, ut in Populum Dei, Corpus Domini et Templum Spiritus Sancti, totius mundi transeat plenitudo, et in Christo, omnium Capite, reddatur universorum Creatori ac Patri omnis honor et gloria.

consummationem of the world” [*Mt 28:18-20*]. The Church has received this solemn mandate of Christ to proclaim the saving truth from the apostles and must carry it out to the very ends of the earth [*cf. Acts 1:8*]. Wherefore she makes the words of the apostle her own: “Woe to me, if I do not preach the Gospel” [*1 Cor 9:16*] and continues unceasingly to send heralds of the gospel until such time as the infant churches are fully established and can themselves continue the work of evangelizing.